intra

intra Catinā decurrēs, non parua vrbis partē incendio depopulauit: neq; sanè descensus is minus, quàm per ducenta stadia cōfiscitur. Quinetiā portū eum, de quo ait Virgilius,

Portus ab accessu ventorum immotus & ingens

Ipse, sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,
ita impleuere fluenta Aetna, vt iam errasse Virgiliū putes, quòd portū ibi esse ingentē dixerit, qui penè nullus sit. B. P. Istud nimirum est quod à principio dixeris, cedere illis volentibus, atque eorum contrahi ardoribus ipsum mare. B. F. Est ita quidem, vt dicis: sed vt ad propositum reuertamur, reptare per eas crepidines, quas dixi, duobus mil. p. ass. necesse est quemuis craterem visuros: reliquum iter in equis confiscitur. Reptationis eius labor haud facile credus, quàm durus est, quamq; indigens virentis genu: quippe, quia degraunte viatore temerè ingestu lapides concedunt, & in ascensu maxime arduo, ni probè posueris pedem, dimoto vno, tota congeries deuoluitur, & in te ipsam ruit: adde, quòd etiam si in plano cecideris, ledunt scabritie suæ: & manus crebro cōtactu, nisi contexeris, atteruntur. Magna hæc fortasse videntur pater audienti tibi: magna enim sunt, vt mihi quidem videri solent, verum nusquā adeò, ac nobis inspectantibus fuerūt: nam Aetna quanta est, nemo quidem scit, qui non videt. Ex summo vertice conueni plari totam insulam licet: termini eius longè esse multò minus videntur, quàm sunt. Brutia ora ita tibi sub oculis iacet, vt eò posse trajicere penè quidem iactu lapidis putes. Serena tempestate Neapolitani etiam tractus extimantur. Nivibus per hyemem ferè totus mons canet: cacumen neque per æstatem videtur. B. P. Quid, quòd hyemare tantum eas & Plinius & Strabo meminere? B. F. At experientia

E e e

ita te docet, vsusq; ipse autor, quod quidem venia illorum dixerim, longe certior. Quare illud mi pater, etiam atq; etiam vide, ne quid te moueat, si aliqua ex parte huius nostri de Aetna sermonis cum vetustis scriptoribus dissentimus: nihil enim impedit fuisse tum ea omnia, quae ipsi olim tradiderunt, quorum permanserint plurima in nostram diem: quaedam se immutauerint, aliqua etiam allata sint noua: nam, ut caetera omittam, quod cinerosa partim esse summa cacumina dixerunt, eius rei nunc vestigium nullum apparet: cinis enim qui queat conspici, toto monte nullus est: neq; id tamen omnibus annis fuit: nam multorum testimonio accepimus, qui viderunt, annis abhinc quadraginta tantos ex Aetna cineres euolasse, ut per totam eam insulae partem, quae ad Pelorum iacet, omnem oleam abstulerint: eos etiam in Italia ventis ferentibus latos. Sed ut ad niues illas redeamus, addebat idem Urbanus, Calendis Iunijs ascendente se, satis largiter abundeque nixisse: tum iterum, qui dies septimus fuerit post eum diem, dum ipse Randatij moraretur, eo die in vniuersam montanam plagam, niues ferè in pedis altitudinem descendisse: in quo ipso licet Pindarum suspicere, scitè cognomento vsu, qui Aetnam niuium nutricem appellarit. Quo latere subest Catana, media ferè inter ipsam et cacumen regione, purissimus et perennis fons erumpit Dorico vocabulo Crana ab incolis appellatus. Caeterum toto monte supra radices nullae aquae sunt, nisi quae vel ex niuib; emanant: cuius quidem rei etiam Theocritum testem habemus, in quo dum Galatæ Cyclops enumerat diuitias suas, hæc etiam interserit:

Est glacialis aquae riuus mihi, quem sylvosa
Nectarum in potum niuib; fluit Aetna solutis.

dit

aut si quæ intra fagorum truncos pluuijs descendentibus relinquantur. Atqui res et locus me monuerunt, ut quod ibi vidimus pulcherrimum naturæ opus et mirati fuimus maxime, non præterirem. Altissima in specula, qua sylua deficiente liberior prospectus in insulam et Tyrhenum mare est, herbidus campus leni decumbit cliuo: hunc pini proceræ pari distantes intervallo ducta corona circumsæpiunt: in medio fagus densissima quadrifido robore se attollens, celsior quam caeteræ, veluti regina ipsa consurgit: ea non statim discriminatur, sed à tellure per spatium cubitale vno trunco contenta est: inde se in ramos consimiles æqualibus intervalis dispartitur: internè vsq; ad imas radices arbor deficiens vndis pluuiialibus vrnæ ex sese facit: illæ montano purgantæ aere, ac vmbri sole arcentibus, et fontanis gelidiores sunt, et putealibus puriores. Ambigere ibi tu quidem pater, si quid eorum tibi laudandum esset, quidnam potissimum laudares, an prospectum eius loci, an locum, tum an arborem, an vndas: ita scitè in alteris decorandis, quasi quidem id ugerent, ut quid magis pulchrum esset, ambigeretur, et Hamadryas, et Nais conuenerunt: in honestandis verò alteris admirabile quidem est, quantum gratiæ venustatisq; sibi inuicem afferant Iupiter Genio, et Genius Ioni: quo fit, ut in vtrisq; multum Venus etiam permixta sentiatur. B. P. O pulchras naturæ delicias, vel etiam decorum, ut Pœtis placeat, si qui sunt, qui cum montem colant. B. F. Sunt pater, ut aiunt, atq; incolunt illo ipso quidem in loco. B. P. Mirabar, si hæc temerè dicerentur pronuntiare, præsertim à Siculis, quos quidem constat propter sermonis impunitatem et licentiam etiam trilingues vocatos. Sed quis inhabitat deus? B. F. Fauni esse fontem illum dicunt. B. P. Ed.

bellam te video inchoare: sed quoniam in Faunum incidimus, sequere: detineri enim me ab illo facile patior, cum quo te scio libenter etiam carminibus ludere interdum solere. Istud autem qui sciunt: an ita coniectantur? B. F. Videre se inquirunt pastores, ipsum deum passim errantē per sylvas & pascua, tum etiam sedentem sub illis arboribus coronatum pinu, & tacentem sepius, interdum tamen etiam fistula solantem amores. Sed continebo potius me hinc pater: læuia enim hæc sunt, & mihi loqui tecum, nisi reuerenter, non licet: quanquam si pergerem, faceres tu quidem hæc in re, quod facere etiam reges in cœnis solent, qui quidem inter apros & pauones, quibus abundant quotidie, interdum tamen & allium poscunt & betas. Neq; sanè animus noster vacare semper rebus seuerioribus potest: neque si vacet, tamen ex illis tam plenam capit voluptatem, quam si ea ipsa remitteret interdum, & mox nō longo interuallo intermissa reuocaret. Ita tu nūc grauius illa philosophiæ studia, quibus quidem certè id omne tempus soles, quod tibi per rempub. licet, impertire, melius etiam fabellis hisce leuioribus condienda remitteres. Et quidem licet maximè vel in Noniano fabulari. B. P. Sanè quidem licet, dum illud tamen semper teneatur, vt cerato remige Sirenas, quod aiunt. Et profectò Poeta ille sapientissimus nunquam Vlysi concessisset, quem prudentissimū semper facit, vt Sirenarum cantus audiret, nisi liceret etiam grauib; & sapientibus viris, quorum tamen in numero me non pono, minus serijs adesse interdum rebus, & lusus captare nō adeò seucros, modò ne remiges audiāt, hoc est, ne sensus pateant voluptatibus, quibus et demulcentur ipsi semper, & nisi ratione occlusi sint, sæpe etiam facillimè capiuntur, quod tibi esse faciendum in
vita

nita maximè semper censco Bembe filii: nam nisi te ita in formis, vt voluptatum illecebris animum imperuium geras, non possum dicere, quàm multæ tibi occurrent species earum, quæ te non adolescentem modò, vt es nunc, demulcere possunt & delinire, ac iam etiam debellare & deuincere, sed planè etiam virū. Itaq; illis aut magnanimitè imperandum est, quod fecerūt viri omnes magni, & boni, & ij, quos propterea deos etiam appellauerūt: vel omnino turpiter deseruiendum: in quo quidem tu si me audies, nō cōmittes, vt reiecta continentia atq; ipso amore virtutis, ex illorum sis grege, de quibus præclare Horatius:

Nos numerus sumus, & fruges consumere nati,
Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoiç,
In cute curanda plus æquo operata iuuentus,
Quis pulchrum fuit in medios dormire dies, &
Ad strepitum citharæ cessantum ducere curam.

Sed quoniam inclinata iam est dies, procedamus in atrium: nuge autem pastorales istæ tuæ, sub vmbriis sunt potius & inter arbores, quàm intra penates, recensendæ. Quæ cum dixisset, & iam in atrium peruenissentus, ego finem loquendi feci, ille cogitabundus in bibliothecam perrexit.

D E A E T N A D I A L O G I
F I N I S.

Ecc 3

PETRI BEMBI AD
HERCVLEM STROTIVM DE
VIRGILII CVLICE ET TE-
RENTII FABVLIS,
LIBER.

VM superiore anno Romæ ego et nostrer Qui-
 rinus effemus eo tempore, cum ille magno ho-
 minum concursu, magna admiratione ciuita-
 tis, quatuor millibus ac quingentis illis à se in
 Philosophia propositis sententijs, omnium omnis discipli-
 næ philosophorū impetus pene puer summa cum gloria su-
 stinuit, erant Stroti nobiscū sepe cum alijs docti viri, quibus
 semper floruit illa vrbs, non sanè pauci, tum vel in primis
 Phædrus Volaterranus, homo & ingenio & doctrina pro-
 pè singulari, & qui ea tempestate ferè omnium Romano-
 rum eloquentissimus habebatur, videbaturq; mirificè vel di-
 cendo vel scribendo veterem illam Romanam grauitatem
 simplicitatemq; redolere. Fuerat is quidem multò antea Her-
 molai Barbari vsus familiaritate, dum ille apud Innocentiū
 Pont. Max. à nostra Rpub. Romam missus, Legati munere
 fungeretur, posteaq; ab eo in sacerdotium adscitus, legatio-
 ne renunctata in Vrbe remansisset: ad quem (vt ipse aiebat)
 à Pomponio Læto, cuius erat ipse tunc sectator, sepiusimè
 deducebatur; magnam enim inter illos viros beneuolentiam
 confluerau at artium studiorumq; similitudo. Nam in literis
 quidem (vt scis) alteri eorum, Romani homines, alteri, no-
 stri primas partes deferebant. Et Pomponio quidem vel æ-
 tas ipsa (erat enim iam senior) vel quòd ei Romæ floruisse
 contigerat, habet enim ille quidem magnā apud omnes, sem-
 perq;

perq; habebit maiestatem ac venerationē locus, multum au-
 toritatis assereret. Hermolaus autè ad humaniores illas do-
 ct. in. is, & cultum literarum, in quibus excellere Pompo-
 nius existimabatur, cum Iuris ciuilibus scientiā, quam quidem
 ad. no. lum adolefcens fuerat consequutus, tum vel maximè
 philosophiæ studia, in qua semper multum operæ insume-
 bat, adiunxerat: easq; omnes artes Græcarū literarum lumi-
 nibus illustrabat, quarū esse peritissimus credebatur. Is itaq;
 Phædrus cum esset nobiscum, quod erat ferè quotidie (nihil
 est enim illo comius, nihil humanius) multa tunc à se puero
 de Hermolao audita, multa de suo magistro Pomponio me-
 moriter recensebat, præclara sanè ac digna tantis viris,
 quæq; nescias, vtrum à nobis auscultarentur, an ab illo reci-
 tarentur maiori cum voluptate. Nam pergratū nobis erat
 vel nostri hominis maximi ac doctissimi viri, quem tantum-
 modo vidimus, vel alieni, quem ne vidimus quidem, præser-
 tim Romani, & in Romana Academia longè principis, ser-
 mones disputationesq; recensentè audire: & ille, credo quia
 nobis sese facere rem gratissimam sentiebat, siue quia ita se
 magistro suo gratiam existimabat relaturum, ijs sermonibus
 libèrissimè detinebatur: quos quidem vniuersos erit fortasse
 nobis aliud tēpus memoria repetendi, cæterisq; perscriben-
 di. Tibi verò Stroti, nunc potissimū eum sermonem confici-
 mus, quem illi de poetis aliquot nostris habuerunt. Nam
 quid possum ego, qui poeticis studijs vehementer delector,
 tibi præsertim poetæ homini mittere aptius? Patiari verò à
 me hoc te nomine appellari. Quanquā enim è Musarū scho-
 lis, quæ te aluerūt, nescio quo fato, quasi transfuga, te repen-
 tē traduxeris ad forū, in quo summū longeq; amplissimū
 in tua vrbe magistratum adeptus ita versaris, nihil vt en-

quam omnino aliud egisse vidcare, quandiu tamen vel elegi vel hendecasyllabi tui extabunt, vel illa heroica venatio legatur: legatur autem, vt de Midæ regis sepulchro ait ille: dicam autem Latine, vt tu ea facilius possis, qui Græcorum linguam non multum calles, intelligere:

Dum fluct vnda, ferent altæ dum robora syluæ,

Solq; dabit mundo surgens & Cynthia lumen,

tandiu omnes homines te poetam appellēt, necesse est. Atq; illi quidem si viucret, qui hæc ipsa, quæ ad te mittimus pertractauerunt, inter seq; differuerunt, essetq; ab ijs eligendus aliquis, cui ea cognoscenda traderentur, ad te vnum illos arbitror maxime omnium esse venturos. Similia enim similibus comendanda sunt. Sed est mihi quidem tecum certe etiã alia causa, qua nulla potest esse laudabilior, amoris & benevolentie necessitudo: quæ quoniã tu iam pluribus tuis cum de me tum ad me honorificentissimè amicus sineq; scriptis carminibus, qualis esset vt omnes homines intelligerent, effecisti, cauendum mihi est, ne si nihil omnino ipse ad te scripsero, parum dignus videar, cui tu tantum non dicam iudicij tribueris, nam id quidem tuo, hoc est, Poetarum iure fecisti, sed amoris. Amo autem te mi Stroti, semperq; amabo, vel quia es amore omnium ipse dignissimus, vel quia me amas. In altero id doctrinæ ingenio, moribus illis tuis suauissimis debeo, in altero voluntati. Itaque hæc leges scio tanquam ab homine missa tibi coniunctissimo, libenter: tanquam verò à maximis atque doctissimis viris disputata, etiam cum voluptate. Aiebat enim ille idem Phædrus, nullo se vnquam spectaculo tam libenter detentum, quàm cum illos differentes audiebat, tam lenis, tam docta, tam elegans inerat in ore vtriusque semper oratio, quemadmodum accidit

accidit cum in eum sermonem incidissent, vt de Poetis loquerentur. Nam cum ad Hermolaum Pomponius, vt solebat, ex Quirinali ad Mineruæ venisset, essetq; ipse vnã cum Pomponio, atq; illum in hortis sedentem offendisset (erat autem meridiei ferè tempus) consedisse ibi tum cum illo: visq; hominis marmoreo trunco, qui ante illorum pedes humi temerè atq; indecorè iacebat, sine capite, sine pedibus, sine etiam manibus, pallio tantum leuo brachio inuoluto, ita cœpisse Pomponium dicebat. A me verò hæc nunc, tanquam illos differentes audias, explicabuntur: sic enim malo, quàm alio modo. Est autè res sic inter illos acta. P O M P O N I V S: Ista verò Hermolæ, quã hic habes obruncatam deturbat, amq; omnibus modis statuã, quis scit, an alicuius Fabiorum, Marcellorum, Salpitorum, Catonum, aut etiam Scipionũ illorum, hostium euerforumq; Carthaginis, fuerit effigies? Non enim scire te arbitror, cum neq; vultus eius inspiciatur, neq; nomen legatur, cuius fuerit. H E R M O L A V S: Rectè tu quidem arbitraris. Ego enim id Pomponi nihilo plus scio, quàm tu: nam, vt vides, nullæ omnino notæ, quibus simulacrum cognosci possit, remanserunt. Quare de eo nunc quidem arbitrato tuo existimes licet: reflectere te nemo poterit. Quod si cuiuspiam illorum non fuit quos dicis, certè fuit illa quidem effigies magni alicuius viri. Itaq; ille ob suum aliquod egregium in remp. factus se exculpi fecit, vt quoniã erat ipse moriturus, extaret quasi quoddam exemplum sui, in quod cum homines respexissent, aut inscriptionem legissent, bene de se loquerentur, apparetq; qualis fuisset seclis innumerabilibus. P O M P. Verisimile id quidem valde est. Quæ enim esse alia causa eius rei potest, q̄ gloriæ immortalitatisq; cupiditas? Nunc

autem quàm illum spes fecerit, vides: qui si se ipse contem-
plaretur, credo ingemisceret, rogaretq; te vt se restitueres:
quod quoniam effici non potest, est hoc quidem miserum,
sed tamen commune illi cum multis: ex tot enim tamq; cla-
ris viris, quorum ita crebræ imagines spectabantur, vt es-
se Romæ quasi alter populus lapideus videretur, ad no-
stram ætatem suis locis ferè statuae nullæ integræ perman-
serunt: auulsæ & amputatæ ita tamen, vt dignosci possit
quorum fuerint, omnino perpaucæ. Illud verò miserius, ca-
rere nos ijs atq; alijs multò illustrioribus multoq; magni-
ficentius vt diuturniora essent constructis monumentis an-
tiquorum, non tam quidem annorum iniuria, quàm etiam
negligentia Romanorum principum, qui illa, cum sustine-
ri aut restitui possent, neglexerunt. Itaq; nunc, vt iam sta-
tuas & signa prætermittam, tot sepulchrorum, tot thea-
trorum cadauera prostrata & diruta ante oculos iacent.
HERM. Est sanè istud quidem verum Pomponi, vt di-
cis: atque eò etiam se res deteriore habet conditione atq;
fatis, quòd non ea modò, quæ stare adhuc potuerant, negli-
guntur, sed illa ipsa etiam quæ stant, quæq; permanet, quo-
niam vetustate ipsa se confici passa non sunt, datur a no-
stris hominibus opera, enituntur, perficiunt aliquo deniq;
modo, vt nunc quidem permanserint ne an ceciderint, pa-
rum illorum interesse videatur. Nam Pantheum quidem i-
psum, quæ profectò ædes vna omnium maximè, quoniã ro-
tunda est, latè circumstrato foro patère vndiq; prospiciq;
debuerat, ita paulatim domibus tabernisq; ad templi parie-
tes exædificatis obsepierunt, vt ab Aquilone tantù nunc vix
ægrèq; conspiciatur. In Obelisco illo Vaticano autem dici
vix potest, quantum à Romanis hominibus offensum pec-
catumq;

catumq; sit: qui quasi inuiderent superesse aliquod nostris
temporibus opus, quod nulla ex parte annorum tempo-
risq; diuturnitas consumpsisset, ruinis aggestis ædiculisq;
constructis iam vt latèret, propemodum effecerunt. Sed hæc
tamè, quoniam tantummodo oculorum oblectamenta sunt,
ferenda sunt æquius. Quid illa verò Pomponi, quæ non ob-
lectamenta modò & delectamenta, sed leuatio etiã & me-
dicina, & quasi potus aliquis cibusq; animorum sunt, scri-
pta videlicet illa tot in omni quidem doctrinarum genere
antiquorum hominum, vel Græcorum vel nostrorum, ma-
ximè autem Poetarum, quæ perierunt, quomodo sunt fe-
renda? an non tibi longè maior iactura hæc, quàm illa la-
pidum & murorum videtur? POMPON. Mihi qui-
dem videtur: nisi fortè existimas, si Terentius & Horatius,
& noster Maro, Deo aliquo iubente ab inferis existerent,
malle me illorum frontem aspicere, quàm verba sermonesq;
audire. Sed tamen Hermolac, vtinam illa tantummodo pe-
riissent, quæ quidem iam (vt dicis) perierunt, quod est ta-
men ipsum per se acerbissimum. Nam propè vt signo-
rum, ita scriptorum non parum plura amissa, quàm reten-
ta sunt. Sed vtinam illa tantummodo periissent, ac non ij
etiam Poetæ nostri qui habentur, quiq; permanent, muti-
lata decurtatiq; haberentur. Quis enim iam eorum liber
(de antiquis loquor) mendis peruersionibusq; non scateat?
quæ plerunque quasi delumbant amputantq; non modò
carminum numeros, orationisq; structuram, sed etiam i-
psum sensum scribentis. Atque hoc quidem Hermolac ne-
mo te melius intelligit, cuius in Plinianis castigandis cor-
ruptis & deprauatis locis, magnum nostris hominibus la-
borem eripuit labor. Quòd si tui similes multos mortales

habuiffemus, nã nunc quidem valde potius hoc modo Catulliana illa in Pelei nuptijs carmina legerentur:

Sanctè puer, curis hominum qui gaudia mifces,
Quiq; regis Golgos, quiq; Idaliũ frõdo sum. Itemq; alibi:
Nunc ò cæruleo creata ponto,
Quæ sanctum Idalium Acriosq; apertos,
Quæq; Ancona Gnidumq; harundinosam
Colis, quæq; Amathunta, quæq; Golgos:

quàm quo leguntur. Venus enim in Golgis Cypri loco celebratur, quemadmodum Pausanias in Arcadicis meminit: non autem in Colchis, vt habent codices. De eo est etiam apud Theocritum in Syracusanarum dialogo versus, in quo Golgon numero singulari positum legitur:

Quæ Golgon Regina colis Venus, Idaliumq;.

HERM. Imò enim si tui similes, Põponi, essent ij, qui docti haberi cupiunt, ita legerent istos ipsos, quos affers versus, quemadmodum tu quidem mones. Memini autem me in Lycophronis, opinor, Cassandra legere, Reginam Golgorũ Deam, pro Venere positam, quam quidem Golgi Cypri populi colerent. Sed quid illud est, quod Acrios apertos dixisti? An non habent omnes Vrios codices, si rectè memini, nõ Acrios? POMP. Habent Hermolae, teq; in eo tuus memorie sensus nihil fallit, sed, vt ego arbitror, deprauatè: quemadmodum ea, de quibus nunc quidem loquimur. Qui enim populi sunt Vrij, apud quos Venus culta fuerit, equidem nescio. Si verò legas Acrios, id verbi quam vim habeat, non erit difficillimũ interpretatu. Refert enim Tacitus Historiarum libro tertio, vetustissimi in Cypro delubri Veneris Paphiæ Acriam autorem fuisse, cuius Amathus filius Veneri Amathusiæ templum & ipse condiderit. Itaq; facile erit dice-

dicere, à phani nobilissimi cõditore Acria, Paphios etiã Acrios appellatos, quemadmodum ab Anatho Amathusios: siue ille Acriæ filius, siue Hercules, vt ait Stephanus, fuerit. Quare mihi quidem sic legendum videtur. Quod autem apertos poeta dixit, planè Paphijs cõuenit. Est enim Paphos ad mare aperto & aprico loco. HERM. Placet ista mihi tua loci huius lectio Catulliana Pomponi. Itaq; video te Catulli manibus sanctè apparetq; parentauisse, qui hos illic eos restitueris. Sed sequere: video enim te alia etiã meditari. POMP. Verè dicis tu quidem: Catullo autè ditemus etiam vberius. Nam illa quoq; iisdem in nuptijs carmina hoc ego modo legenda esse arbitror,

Quod tibi si sancti concesserit incola Itoni,
Quæ nostrum genus & sedes defendere sueta. Itemq;:
Vnde pater diuum sancta cum coniuge natisq;
Aduenit cælo, te solum Phœbe relinquens,

Vnigenamq; simul cultricem montis Itoni Pallada,
non eo quo leguntur. Nam apud Itonum Thessaliæ urbem, quam quidem planè urbem ab Itono Bœoti filio dictam ferunt, siue tu illam Itona, siue etiam Itonem dixeris, his enim omnibus dicitur modis, Pallas templis positus celebratur Itonia dicta, cæq; templa fluius Cuarius paulò antè quam in Pencum influeret, alluebat. Verùm ijs ex locis Bœoti domum post Troianum bellum reuertentes, Coronæam Bœotiæ oppidum cum expugnauissent, Palladi & ipsi condiderunt in plano ante urbem templum: viq; inde omnia transtulisse viderentur, credo religione permoti, & ipsam urbem Itonum, & Itoniam Deam, tum autem fluius ibi qui erat, eum Cuarium à Thessalia sumptis denominationibus appellauerūt. Hunc Alcæus Coralium, Callima-

chus Curalium nominat, cuius hæc sunt in Balneis de Itonia Bœotorum Pallade carmina: quæ tibi eò etiam libentius referam, quòd est illa nuper nostræ Politianus interpretatus in Miscellaneis suis:

Vnam olim ò Puera Thebis Dea Pallas amabat
Nympham præcunctis, quas habuit comites,
Matrem Tirestæ: nunquamq; fuere scorsum.
Sed siue ad veterum mœnia Thespiadum,
Siue Cheroneam, seu tenderet illa Haliarton,
Vecta iugis visens Bœotiaë populos,
Siue Coroneam, quâ pulcher odoribus halat
Lucus, & ara ipsi Curalium ad fluuium,
Sæpe illam curru secum Dea vexit eodem.

Quamquam illud miror, hoc in loco bis Coroneam posuisse Politianum, & quidem plurali numero; neq; nomina disce- uisse, quasi nescierit Cheroneam etiam Bœotiaë fuisse oppi- dum Haliarto vicinũ. Nisi verò hæc fortasse nomina libra- riorum incuria confusa sunt, non illius: quod mihi quidem magis fit verisimile. Verum ad nostra redeamus. Duæ igitur Itoniaë Pallades fuerunt: prior Thesalica, Bœotia poste- rior. Montis autem incolam Poeta cum dicit, potest id qui- dem aptè de Bœotia intelligi, propterea quòd in colle fuisse Coroneam sitam, locorum scriptores tradiderunt. Sed est de hæc etiam Papinij in Thebaide versus:

Hinc annue, sacro

Seu Pandionio nostras inuisere cædes
Monte venis, siue Aonia diuerti Itone.

Nam Bœotia, quæ nũc est, ea prius Aonia dicebatur. Itemq;

Ducit Itonæos & Alalcomenæa Minervæ Agmina.
Neque verò existimo Hermolæ, parum differens videri ti-
bi,

bi, Itoni ne, an (vt codices habêt) Ithymi vel Ithomi legatur, cum vna peruersè addita literula, difficile dictu sit, quanto sæpe sensus perturbabit: quemadmodũ in illis de Amadi arte libris apud Ouidiũ, si ita hos versus recitaueris, vt dicas,

Porrige & ancilla, quæ pœnas luce pependit

Lusa maritali Gallica veste manus.

quod quidem habêt omnes mehercule codices, vt intelligo, non modò verum sensum, sed ne verisimilem quidem vlt- lum vnquam elicies Poetæ. Quòd si ita dixeris, Porrige & ancilla, quæ pœnas luce pependit, & quæ sequũtur, structu- ra tibi omnis, & quasi verborum contignatio statim pate- bit: ex quo etiam ipsa historia pateat, necesse est. Erat autem ancillarum dies festus Nonæ Iuliæ, quo die Poeta donari an- cillas ab amantibus dominarum præcipit: quas etiam Nonas Caprotinas appellauerunt, quoniam eo die ancillæ sub matronarum habitu Gallis hostibus deditæ ijs, qui ea tem- pestate Romam Atepomaro duce obsidebant, de capristi- co signo dato rempublicam bene gesserunt: quam historiam ab Aristide Milestio rerum Italicarum scriptore, ait se Plu- tarchus accepisse illo in libro, quem is de Græcorum Ro- manorumq; comparationibus inscripsit. Nam quòd illos di- cit Fidenates fuisse in libris Saturnaliorum Macrobius, con- uenire huic loco iũ non potest, vt mihi quidẽ videtur. Quid autem, nonne vnius etiam interiectio literæ facit, vt qua de causa Horatius Apollinem Agyeum dixerit, nesciatur eo- versu,

Dania defende decus Camoenæ Leuis Agyeus

Agycum enim habent codices, nõ Agyeum: quod quidem nomen quale sit, illi ipsi viderint, qui sic legunt. Sunt au- tem (vt nosti) apud Græcos Agyei Dorico vocabulo in con-

formam desinentes columnæ, quas ante fores ædium erigebant, Apollini sacræ, vel vt quidam dicunt, Baccho, vt verò alij, etiam vtrifq;. Sunt et Attico item ante ædium fores aræ Apollinis, quam rem Sophocles tetigit illis versibus:

Ignibus odoris aræ Agyæ nitent

Suffitu halantes myrrhæ lachrymas barbaro.

Itaq; Apollinem cum Thyræum, tum etiam Agyæum vocauerunt. Sed hæc tamen peruerfiones Hermolæ ferri quidem minus moleste poterant, modò non etiam Maronem nostrum inuasissent, cuiuscmodiq; infectionibus et tanquam maculis Cygnum illum Mincianum aspersissent nostrorum longè principem: dicerem omnium, sed nolo tua nobis Græciæ succenseat, qua cum mihi perpetuum esset bellum gerendum, si hoc dixissem. Nam qui sic legunt illos versus,

Nunc scio quid sit Amor, duris in cotibus illum

Ismarus, aut Rhodope, aut extremi Garamantes

Nec generis nostri puerum, nec sanguinis edunt,
haud rectè legunt. Non enim est mons Ismarus inhospitalis, vt Rhodope, sed cultus: quem vitibus conserebant, neutro sæpius dictum nomine, et plurali numero. Erat autem etiã vrbs, quæ quidem alio nomine Maronæ appellabatur: vt illud quod ait, Duris in cotibus, neq; de oppido, neque de monte vitifero possit dici. Est igitur sic legendum:

Aut Tmarus, aut Rhodope.

Tmarus autem, qui etiam Tomarus dicitur, mons est Dodonis asperissimus atq; incultissimus, non minus quam Rhodope Thraciæ. Tota verò etiam Epirus, in qua Dodone est, inculta et ferox semper est habita. Itaq; Poeta cum dixisset, Duris in cotibus illum. Aut Tmarus aut Rhodope: quoniam satis iam sibi videbatur Amoris scuitiam duorum mon-

montium asperitate probauisse, probat denuò à loci longinquitate, infertq;. Aut extremi Garamantes, et quæ sequuntur. Quæquam etiam enumeratio ipsa duorum montium diuersis in regionibus positorum, elucere mihi quidem magis videtur atq; splendescere, quàm si de positis vnà in Thracia dixisset. Versus quoq; et cultior est, et sanè hilarior, in quo ter segregantis illa vox AVT, dicitur. Sed næ ego imprudens, qui hæc tecum, cuius tu generis omnia multò melius dispicis, quàm ego. Et fortasse tibi ocium à tua philosophia non est, quod his impendas. HERM. Mihi verò est; atq; haud scio an etiam sit hoc ipsum philosophari. Quid est enim magis philosophi, quàm perscrutari veritatem? Quacumq; in re autem, qua de agatur, quid sit verissimum, scire; mea quidem sententia pulcherrimum semper fuit. Itaq; ille grauisissimus philosophandi autor et magister Plato, dum in eo libro, in quo de recta nominum ratione disputat, istud ipsum perquirat, Homericæ illa non modò Agamemnonis, Orestis, Astyanactis, Hæctoris, sed etiam Xanthi et Scamandri nomina ambitiosè minutissimeq; interpretatur. Quare non est cur me pœniteat, cum de peruersis Poetarum sensibus locisq; differatur; ista etiam audire, de te præfertim, cuius ex ore nihil non melle dulcius fluere, nihil excidere non decorum potest. Sequere igitur, ac Maronem nostrum, si quid ex illo aliud, quemadmodum ex hac hominis figura multa; tempus vetustasq; consumpsit, perge restituere quantum potes. Nam de Tmaro mihi quidem perplacent quæ dixisti. Sed velim scire ex te, vnde tibi illud suboluerit. An tu fortasse antiquum aliquem legisi librum Virgilianum, in quo ita sit scriptum? POMP. Legi sanè, ac perantiquum quidem, apud meq; habeo, vt si tu mihi parum

adhibeas fidem, ille te possit cogere, cum inspexeris, ut mihi prorsus assentiare. Qui quidem quanquam liber ipse quoque truncus mutilatusque sit, quippe cui praeter iuuenilis ludi libellum, et illos Bucolicorum sermones decem, et Georgicorum primi libri partem, nihil omnino superest: habet tamen non paucos recte scriptos locos quibus delectere: quos tibi, ut postulas, explicabo (mandavi enim memoriae) non oratione illa quidem dulci ac decora, quam dicis, in quo summus erga me amor tuus te mehercule decipit, sed plane vera. Non tamen prius id faciam, quam tu etiam te receperis explanaturum mihi eos locos, quos (ut intelligo) habes permultos in Terentij tui fabulis longè, ac passim habeantur. secus.

HERM. Faciam ut iubes, Pomponi: cogis enim iam tu me, qui mihi audiendi tui conditionem istam imponis. Itaque amoebeum (ut video) conficiemus. Sed quid illud libri est, quem tu iuuenilem ludum appellas? ego enim me istoc nomine Virgilij librum legere nunquam memini. Nisi tu forte eum librum dicis, quem is de Culice perscripsit: constat enim ipsum admodum iuuenem illa carmina conscripsisse.

POMP. Pars illa quidem sunt portioque eius libri, quem dico. Nam ut Homeri (quemadmodum accepimus) non Batrachomyomachia solum opus ludicrum et iuuenile est, sed alia quoque permulta, Phocais, Cercopes, Epicicledes, Margitis, Amphiaraus, Caminus, pusillaque; altera Ilias, quam sic incoepit:

Dardanium Troiamque cano, quam plurima circum

Percepsi Danai duro gens aspera bello:

ita Maronis nostri, praeter Culicem, hi etiam sunt ludentis adolescentiae quasi partus, Dirae, Copae, Est non est, Vir bonus, Moretum, Rosae: quae omnia librum hunc conficiunt iuueni-

lis lu-

lis ludi, quem dico. Ea est enim eius libri inscriptio, quo magis assentior ijs, qui Priapeorum librum esse Virgilij non putant. Quid est enim magis ludicrum, quam illa carmina: in eo tamen septo et quasi caeca Virgilij ludorum illa non sunt, quanquam quidem huius etiam semper rei maximum mihi videri argumentum solet Virgiliana verecundia. Itaque magis audiendi sunt ij, qui omnino a compluribus vno tempore Poetis inter seque familiaribus ioci gratia compositos fuisse illos versus existimant: quorum quidem cum Nasoni magnam partem tribuant, quia is Virgilio familiaris non fuit, negant Virgilij esse vllum in eo libro versum: qua in sententia me Bernardi Bembi vestri hominis mihi amicissimi etiam autoritas confirmavit, dum is non multis ante te annis hac in urbe pro vestra re publica esset Legatus. Nam cum in hunc fere sermonem incidissemus, diceretque, nihil esse eius libri autoribus incertius, nihil obscurius, vnius epigrammatis testimonium attulit, quod quidem me iuvene non habebatur: affirmavitque sese illud primum omnium inuenisse vir grauisissimus in Patuino quodam sacello lapide extra urbem tertio, si recte memoria tenco, in antiquo marmore incisum, obrutumque ruderibus abiecto loco. Idque fuisse postea temere Priapeorum carminibus pro Virgiliano ab impressoribus cupidis illis quidem fortasse viris ditandi, augendi que rem literaria copia numeroque librorum, sed plane cum indoctis, tum etiam indiligentibus: nam peruerse transtulerunt. Quod si ea quoque Hermolae, quae nostra aetate inuenta sunt, quaeque habemus ipsae ante oculos, deprauari nobis sentientibus peruerti que videmus, non est iam profecto mirum, si quae in lucem multis ante nos seculis prodierunt, ea confusa sunt illusionibus intolerabilibus. HERM. Nihil omnino id quidem Pomponi mirum.

Sed velim versus illos recenseas, quos dicis: nam & ipse Bernardum Bembum amo, & ille me. Eius autem Petrus Bembus filius, mihi etiam secundum patrem plurimum tribuit. Sed Bembus quidem pater dum crebris ac prope continuatis legationibus fungitur, à patria absuit permultos annos: cuius filius ex quo ingredi cœpit, ferè semper cum illo fuit. Ego autem non multum sanè temporis domi vel in ocio vel in negotio consumpsi: itaq; effectum est vt benevolentia nostra fructum præsentibus adhuc ferè nullum perciperemus: vnà enim non multum saepe fuimus: absentes & illi me omni officiorum genere, & ego illos sum prosequutus. Quamobrem nihil miror te ab homine mihi coniunctissimo ea accepisse, quæ ego nunquam acceperim: neq; enim antehac quicquam horum audiui, quæ dicis. Fac igitur nunc de te illos versus audiam, quos memoras, si tibi videtur. P O M P. Tu verò audi, sunt enim hi:

Aerarij quondam custos, nunc cultor agelli,
Hæc tibi perspectus templa Priape dico.
Pro quibus officicis, si fas est, Sancte paciscor,
Adsiduus custos ruris vt esse velis:
Improbis vt si quis nostrum violarit agellum,
Hunc tu, sed tento: scis puto, quod sequitur.

Quo quidem in epigramate, officicis, pro eo quod nos officicis dicimus, Nigidiana illa regula, de qua meminit Gellius, antiquè est in ipso marmore inscripta. Sed hæc aliàs. Nunc vt ad Poetæ locos veniam, sunt in Rosis hi versus:

Rara pruinosis canebat gemma frutetis,
Ad primi radios interitura die.

quos cum legerent maiores nostri, & Die pro eo casu nominis, qui est vltimus, accepissent, omnia confuderunt, scripseruntq;

pscruntq;, quod quidem multis in libris legi,
Ad prima radios interitura die.

Est autè Die secundus casus antiquè dictus: vt idem in Georgicis, Libra die somniq; pares vbi fecerit horas. & in Aeneide: Munera Letitiamq; die. Quamq; in altero dicat Gellius scripsisse Virgilium Dies, in altero autem Dij, vt vterq; secundus casus sit perueteri regula, quam postea vsus abrogauit. Præterea sunt in Copa hæc carmina:

Eia, agè, pampinea fessus requiesce sub umbra,
Et grauidum roscio nocte caput strophio,
Candida formosæ decerpens ora puellæ.
Ah percant, cui sunt prisca supercilia.
Quid cineri ingrato seruas benevolentia ferta?
An ne coronato vis lapide ista tegi?
Pone merum & talos, pereat qui crastina curat:
Mors aurem vellens, viuite, ait, venio.

Quibus autem in verbis reliqui peccent libri, ne singula persequar, per te ipse licebit sumptis exemplaribus perspicias. Itaq; ad tuos te reijciam libros, eos tu videbis, cum uoles. Sed quod hic Poeta vellere aurem dixit, postea in Eucolorum transtulit libros,